Sed quæstio est secundum mysticam expositionem. Nonne dicitur : Bonorum nostrorum non indiget? dico quod noui indiget nisi ad nostram necessitatem, et ad suam gloriam. Joel II, 32 : *Quicumque invocaverit nomen Domini, salvus erit.* Omne quod invocat nomen meum.

Hoc autem totum factum est etc. Hic ponitur ratio mandati. Ne crederet aliquis quod hoc factum esset sine ratione, ideo rationem ostendit : *Ut adimpleretur quod dictum est per Prophetam etc.* Istud dicit per Zachariam cap. ix, 9. Sed ly ut non tenetur causaliter, sed consecutive. Non enim facit quia Propheta dixerat, sed potius e conversio, finis enim prophetiae est Christus. *Dicite filii Sion etc.* Annuntiate filiæ Sion, hæc dicitur plebs Hierosalem, quæ subiecta erat monti Sion. Item significatur tota Ecclesia, quia Sion specula interpretatur. *Annuntiate studia ejus inter gentes:* Psal. IX, 12 : *Prænuntiatur dignitas: Ecce rex tuus.* Isti Judei diu passi fuerant tyrannos, unde expectabant regem, sicut dictum est Ilier. XXXV, 5 : *Regnabit rex, et sapientis erit.* Et ponit quatuor quæ dignitatem regis¹ commendant; consequenter quatuor quæ in tyrannis inveniuntur. Primo affinitas, quia magis aspicitur

homo ad magis conjunctos. Dent. XVII, 15 : *Non poteris super te facere regem, nisi sit frater tuus.* Unde dicit : *Ecce rex tuus, id est de gente tua.* Sed quandoque reges degenerant in tyrannos, quia quaerunt utilitatem suam, quod est contra morem regis : ideo dicitur, *Venit tibi, id est ad utilitatem tuam.* Habac. III, 13 : *Egressus es in salutem populi tui, in salutem cum Christo tuo.* Mansuetus. Mansuetudo pertinet ad regem; quia infligere penam, ferocitatis est. Prover. XX, 28 : *Misericordia et justitia custodiunt regem.* Ideo David a populo dilectus fuit, quia mansuetus fuit. Item requiritur humilitas, quia Dominus superbos respuit : ideo dicit : *Sedens super asinam.* Supra XI, 29 : *Discite a me, quia mitis sum et humiliis corde.*

Euntes autem discipuli fecerunt sicut præcepit illis Jesus. Postquam positum est mandatum, hic ponitur executio mandati. Et primo in generali *Euntes discipuli.* Ecce datum obedientia mandatum. Exod. XXIX, 35 : *Omnia quæ præcepit Dominus faciemus.* Deinde in speciali : *Et adduxerunt asinam et pullum.* Per hoc significatur quod converterunt et Judeos et Gentiles, ut habetur ad Rom. I, 14 : *Gracis ac barbaris, sapientibus et insipientibus debitor sum.* Et imposuerunt super eos vestimenta sua. Vestimenta sunt virtutes eorum. Ad Col. III, 12 : *Induite vos ergo sicut electi Dei sancti et dilecti viscera misericordie.* Vestimenta imposuerunt, quia in exemplum alii fuerunt, ut dicitur ad Phil. III, 17 : *Imitatores mei estote, fratres, et observate eos qui ita ambulant sicut habitus formam nostram.* Et cum desuper sedere fecerunt. Secundum litteram dicitur quod super unumque, quia super corda Judæorum et Gentilium.

Plurima autem turba straverunt vestimenta sua in via. Postquam determinavit de ministerio discipulorum, determinat de gloria turbarum; et primo de gloria quam exhibent ei in opere ; secundo quam exhibent ei verbo, ibi : *Turbæ autem... clamabant.* Et primo straverunt vestimenta; secundum ramos de ar-

¹ Al. : « laudis regis. »

boribus. Et quare? Ad faciendum ei honorem, sicut magnis hominibus venientibus sternitur via. Item quia via erat lapidosa. Ideo ne laederetur, sternebant. Secundum mysterium, discipuli straverunt vestimenta super asinam, quae significant virtutes quas a Deo acceperunt, et istas communicaverunt Gentilibus et Iudeis. Sed vestimenta turbae sunt legalia, quae propter Christum sunt dispersa. Ad Phil. ii, 7: *Quæ fuerunt mihi lucra, hæc arbitratus sum propter Christum detraherentur.* Item per vestimenta, corpora. Apoc. iii, 4: *Habes paucos in Sardis qui custodierunt vestimenta sua.* Illi ergo qui in via straverunt vestimenta, fuerunt primi martyres. Rom. xii, 19: *Non defendentes cosmetipos, carissimi, sed date locum iræ.* Alii cedebant ramos de arboribus. Isti sunt rami qui fructificare debebant, per quos significantur sancti Patres. Ille ergo ramos abscedit, qui eos ad Christum convertit. Psal. I, 3: *Et erit tanquam lignum quod plantatum est seclus decursus aquarum.* Turba autem quæ precedebant et quæ sequebantur, clamabant. Illic ponitur honor exhibitus ei verbo. Sed a quibus? A precedentibus et sequentibus scilicet ab his qui ante adventum fuerunt et post; et utrique petunt salutem, et habent a Christo. II ad Corinth. vi, 13: *Eamdem habentes remuneracionem.* Turba autem salutem petebant; unde clamabant dicens: *Hosanna filio David etc.* Haec salus incipitur in presenti, et perficietur in futuro. Supra I, 21: *ipse enim salvum faciet populum suum a peccatis eorum.* Unde dicent: *Hosanna etc.* Multi dicunt, quod significat redemptionem. Sed idem est quod obsecro salve: *Anna affectum dicit obsecrantis.* Psal. xi 2: *Salvum me fac.* Et istam petunt a filio David, Ita scriptum est Hler. xxiii, 5: *Suscitabo David germem justum.* Et sequitur: *In diebus illis salvabitur Iuda.* Et poterit hoc facere, quia filius David? Non, sed quia *venit in nomine Domini.* Quare? Quia venit confitens Dominum. Joan. v, 43: *Ego veni in nomine Patris mei et non suscepistis me.* Est ergo una salus, liberatio a peccatis. Isa. xxxv, 4: *Ipse veniet, et salvabit nos.* Item alia salus, per quam liberantur ab omni pena.

Isa. li, 8: *Salus autem mea in sempiternum erit, et justitia mea non deficiet.* Et hoc in excelsis; id est, des primo salutem in terris, et postea in celis.

Et cum intrasset Hierosolymam etc. Illic agitur de gloria ei exhibita in civitate. Et primo ponitur admiratio turborum: *Et commota est universa civitas, id est admirata.* Isa. xl, 5: *Tunc videbis, et afflues, et mirabitur et dilatabitur cor tuum.* Psal. lxxix, *Commovisti terram, et conturbasti eam.* Dicens: *Quis est hic?* Et non est mirum si isti mirantur, quia etiam Angeli mirati sunt in sua ascensione, dicentes: *Quis est hic qui venit de Edom, tinet vestibus de Bosra?* Isa. lxix, 1. Ponitur responsio: *Populi autem dicebant: Hic est Jesus propheta a Nazareth Galilee.* Propheta actum denuntiationis significat. *A Nazareth,* quia ibi nutritus erat, et inde magis notus et ideo dicebatur Nazarenus.

Et intravit Jesus in templum Dei, et ejecit ementes et vendentes. Supra ostendit Evangelista gloriam quæ Christo exhibita est in via, et quæ in civitate; nunc autem de gloria quantum ad ea quæ facta sunt in templo. Et tria sunt gesta in templo, quæ pertinent ad gloriam Christi quia primo purgavit templum: secundo infirmos curavit; tertio ora infantium aperuit. De istis per ordinem determinavit Evangelista. Cirea primum primo ponitur visitatio templi; secundo purgatio: tertio reprehensio Judæorum. Secunda ibi, *Et ejiciebat omnes vendentes et ementes;* tertia ibi, *Dixit eis etc.* Dicit ergo: *Et intravit Jesus in templum Dei etc.*

Sed quare intrans civitatem, statim venit ad templum? Una ratio, quia venerat ut hostia immolanda, ideo primo venit ad locum immolationis; iste erat dies statutus in quo agnus præsentari debebat, ut legitur Exo. xii, quod luna decima debebat occidi quartadecima luna. Sed occisus est in die jovis in sero: ergo oblatio fieri debuit in ramis palmarum. Secunda ratio, quia ostendit se esse filium reverendi Patris, ut reverentiam Patri exhiberet, venit ad domum Patris sui. Malach. I, 6: *Si ego pater, ubi honor meus?* Et in hoc datur nobis religionis exemplum, ut cum in civitatem aliquam

venimus, quod primo templum aderamus. Psal. v, 8 : *Adorabo ad templum sanctum tuum*. Item egit ut bonus medicus, qui primo obvial cause morbi. Unde origi-
tudo et causa corruptionis spiritualis a templo procedit : quia si sacerdos est corruptus, de facili corrumperetur populus. Ideo primo adivit templum, ut curatio-
nem adhiberet primo circa templum Ezech. ix, 6 : *A sanctuario meo incipe*.

Ad intellectum istorum debetis intelligere, ut legitur Exod. xii, quod omnes filii Israel semel in anno habebant comparere coram Domino ; et non debebant apparere vacui, sed debebant offerre oblationes suas. Et ita erat quod illi qui de prope habitabant, adducebant secum animalia sua, ut sic lucarentur. Item quia aliqui non habebant pecuniam, ideo habebant nummularios qui accomoda-
rent non habentibus, ut¹ sic non possent se excusare ab oblatione. Sed quia prohibitum erat quod non accommodarent ad usuram, ideo usuram non recipiebant, sed munuscula que coliba dicuntur, scilicet uvas passas, vel hujusmodi. Item quia aliqui erant pauperes, qui non poterant habere animalia grossa, nec eis credebatur²; ideo habebant ministros qui veudebant columbas et turtures, ne alicui desiceret oblatio. Unde Dominus non reprehendebat oblationes, sed cupiditatem eorum. Dicit ergo : *Et ejiciebat clementes et vendentes, ad litteram. Vendentes erant ministri sacerdotum*. Item ha-
bebant nummularios : ideo mensas num-
mulariorum exorti, et cathedras venden-
tium columbas ; idest sedilia in quibus sedeabant. Mystice in templo, idest in Ecclesia, sunt qui lueris temporalibus inhiant, qui de Ecclesia ejiciuntur : quia qui volunt divites fieri, incident in tentationem, et in laqueum³ diaboli : 1 ad Tim. vi, 9 : Nummularii possunt dici diaconi, quibus datur administratio temporalium, ut habetur Act. vi. Unde cum officium dispensacionis reterquent ad quasdam, debent ejici ab Ecclesia. Per columbam intelligitur Spiritus sanctus : unde ven-

dentes columbas sunt prelati vendentes dona spiritualia, ut ordinem, vel hujusmodi. Act. viii, 20 : *Pecunia tua tecum sit in perditionem*. Item potest exponi quod unusquisque est templum Dei. I ad Corin. iii, 16 : *Nescitis quia templum Dei estis vos?* Unde debet unusquisque expellere a se venditionem et emptio-
nem, ut non serviat Deo propter divi-
tias; item avaritiam, qua per nummula-
rios; item simoniæ pravitatem; eveltere etiam appetitum simoniæ a corde, qui per cathedralis significatur.

Sed hic est quæstio litteralis : quia ha-
betur in Joan. ii, quod ante traditionem Joannis factum fuit istud miraculum ; hic autem habetur quod imminentे passionē. Dicit Augustinus, quod his factum est istud miraculum : ideo magis sunt culpabiles, cum alias reprehensi fuisse.

Item cum esset homo despectibilis et humili, quomodo hoc potuit facere con-
tra voluntatem sacerdotum et magnorum? Hieronymus dicit, quod hoc est unum maximum miraculum quod Dominus fecerit, et quod virtus quedam radiabat a vultu suo, per quam terrebant homines quando solebat.

Et dixit eis : Scriptum est etc. Ille re-
prehendit eos : primo in hoc quod perti-
net ad dignitatem templi ; secundo per
hoc quod pertinet ad usum : *Scriptum est*, scilicet Isa. lxi, 7 : *Domus mea domus orationis est*. Expositio huius habet III Reg. viii, 27, ubi dicitur⁴ : *Cum cori carlorum capere te non possunt, quanto magis domus hanc quam ardificari tibi?* Unde non dicitur dominus Domini quia ibi corporaliter inhabitet, sed quia locus est deputatus ad orandum Deum. Sicut aliquis Dominus habet locum ubi petitiones recipit et exaudit : sic templum est locus ibi dominus vota fidelium audit. Ecclesia nostra specialiter dicitur Dominus, quia ibi habitat corporaliter in sa-
cramento Christus Deus. Psal. cxlvii, 20 : *Non fecit taliter omni nationi*. Unde Augustinus in *Regula* : In oratione nihil aliud flat, nisi ad quod deputatum est.

¹ AL. : « et. »

² AL. : « crederetur. »

³ AL. : « et laqueos. »

⁴ AL. : « unde dicit. »

⁵ AL. : « vestra. »

Consequenter reprehendit eos quantum ad usum. *Vos autem fecistis eam speluncam latronum*: quia ea quae religionis sunt¹, in questum convertunt: et latrones in speluncis latitant, ut spolient transentes, et sibi aequirant quod non est suum.

Accesserunt autem ad eum caeci et claudi. Ille ponitur quod ad gloriam Christi pertinet quantum ad infirmorum curationem. Caeci vero qui in templo sunt, significant eos qui excaecati sunt per ignoriam. Isa. lxx, 40: *Palpavimus sicut caeci parvem*. Claudi dicuntur qui per vias ambulant iniquorum. III Reg. xviii, 28: *Ut quid claudicatis in duas partes?* Et isti accedunt ad Christum in templo, et sanat eos. Et congruit huic facto locus: per quod significatur quod morbi spirituales non curantur nisi in Ecclesia. Facto ostendit, quia pueri clamaverunt, supra: *Benedictus qui venit in nomine Domini*. Isa. xxxv, 4: *Ecce Dominus veniet, et salvabit nos. Tunc aperientur oculi eorum*².

Sequitur indignatio sacerdotum: unde dicit: *Videntes autem principes sacerdotum et scriba... indignati sunt*. De talibus dicitur II ad Tim. iii, 13: *Semper proficiunt in pejus*. Et primo ponitur reprehensio; secundo inquisitio; tertio responsio. Circum primum tria. Primo ponitur causa indignationis; secundo ponitur indignatio; tertio ponitur consulatio. Unde: *Videntes mirabilia quæ fecit, scilicet caeos illuminari etc.: et non minus fuit quod ementes et vendentes ejecit*. Illoc cum videntes, dicebant ad eum conversi: *Mirabilia testimonia tua, ideo scrutata est ea anima mea*: Psal. cxiiii, 129: Item videntes pueros clamantes *Hosanna etc.*, debebant moveri ad reverentiam. Supra xi, 15: *Abscondisti ea a sapientibus et prudentibus, et revelasti ea parvulis*. Mar. iv, 12: *Ut videntes non videant*. Unde isti pueri laudabant; sed isti sapientes indignati sunt, et dixerunt ei: *Audis quid isti dicunt?* quasi dicherent, Non est justum quod homo purus sustineat laudari ut Deus. Act. xii, quia Herodes sustinuit ut honoraretur ut Deus,

ideo pereussus est ab Angelo, et consumptus vermis expiravit: in quo datur nobis exemplum quod si laudamur supra nos, quod non debemus sustinere. Sed ipse non poterat laudari supra se, quia ipse Deus erat. Sequitur reprobatio: et primo reprobarunt verbo; secundo facio: *Jesus autem dixit eis, Utique. Dominus valde sapienter respondet*. Intendebant quod si reprimiceret pueros, quod ipsi haberent propositum; si non, haberent accusationem ergo eum. Sed Dominus ita sapienter respondet quod nec pueros reprobavit, nec ipsi habuerunt unde calumniari possent. Unde dixit, *Utique*, audio, sed nihil contra me dicunt. Sed David dicit Psal. viii, 4: *Ex ore infantium et lactentium perfecisti laudem*. Non dicit, *Dixisti*, sed *Perfecisti*: quia quod tales pueri laudant Deum, hoc est divina inspiratione: *quia Dei perfecta sunt opera*: Deut. xxxii, 4. Unde non ex industria, sed a Spiritu sancto. Sap. x, 24: *Qui linguis infantium facit disertas*.

Sed quomodo dicit infantes? Quia tales non possunt loqui, ergo nec laudare. Dico, quod non dicuntur infantes propter atatem, sed propter simplicitatem: quia a malitia immunes. Apostolus I Corinth. xiv, 20: *Nolite pueri effici sensibus, sed malitia parvuli estate*. Item lactentes dicuntur, quia a miraculis commovebantur. In miraculis commoveri est quidem ut lac, quia lac absque difficultate bibitur; sic isti cum dulcedine per miraculum adducuntur ad fidem. Ad Ileb. v, 12: *Facti estis quibus lacte opus est, non soldo cibo*.

Et relictis illis abiit foras extra civitatem in Bethaniam. Ille confutat factum. Et primo factum quod sit circa se; secundo factum quod sit circa siculnæam. Dicit ergo quod *relictis illis abiis foras*. Et derelictio illa fuit signum quod ipsi derelinquerent eum. Hier. xli, 9: *Curavimus Babylonem, et non est curata*. Et transit in Bethaniam, in dominum obedientiæ; ibi enim moratur Jesus, ad Rom. vi. *Et mansit ibi*; quia in obedientiis sibi manet. Act. v, 29: *Obedire oportet Deo magis quam hominibus*. Et non solum in Bethaniam,

¹ Al. : « qui ea quæ religiosis sunt. »

sed in quemcumque obedientem. Unde Joan. xiv, 15 : *Si quis diligit me, sermonem meu m servabit.* Et sequitur : *Et mansionem apud eum faciemus.* Mane autem revertens in civitatem, esurit. Ille ponitur confutatio sub quodam figurali facto : et primo ponitur factum secundo discipulorum admiratio. Circa primum primo ponitur occasio miraculi faciendi ; secundo sterilitas arboris ; tertio maledictio ; quartus effectus. Dicit ergo : *Mane revertens in civitatem, esurit.* Per hoc significatur sollicitudo quam habebat de salute Iudeorum. Unde mane venit sicut operarius sollicitus de dicta sua, sicut supra xx, 1 : *quod simile est regnum caelorum patris familias, qui exiit primo mane conducere operarios in vineam suam.* Esurit, et corporaliter et spiritualiter : quia semper desiderat facere voluntatem Patris. Joan. iv, 34 : *Meus cibus est ut faciam voluntatem ejus qui misit me.* Item corporaliter. Sed quomodo ? Cum esset Deus, omnia in potestate sua habebat : unde quando volebat, jejunabat. Unde supra iv, 2 : *Jejunavit quadraginta diebus et noctibus;* seu quando voluit, esurit. Et videns fieri arborem. Sed quare magis in fine hoc miraculum fecit ? Quia arbor humidissima est. Unde quod statim aruit, evidentissimum fuit miraculum. Et significat Iudeam propter duo : tum quia fucus profert grossos, qui citius maturescunt ; et isti fuerunt Apostoli, qui maiores fuerunt. Item fructus iste sub uno cortice multa habet grana ; sicut sub una lege fuerunt multi. Et ista erat *secus viam,* idest Christum, quia in expectatione fuit, et non voluit ad viam venire. Ipse enim est via. Joan. xiv, 6 : *Ego sum via, veritas, et vita.* Et Isa. xxxvi, 21 : *Hæc via, umbulata per eam.* Venit ad eam. In Marco habetur quod venit ad videndum si aliquid inveniret.

Sed quid est ? Tunc non era tempus flumen. Dicendum, quod aliquan¹ Scrittura aliiquid ponit non quod ita sit, sed propter aliquem effectum : unde non venit ut quereret, sed venit propter suspicionem discipulorum, nunc venit propter miraculum exercendum. Venit ad

cam, quando visitavit Iudeam. Luc. I, 18 : *Visitavit nos oriens ex alto.* Ista habet folia, scilicet observantias legales. Sed non fructum. Sic aliqui quamdam speciem honestatis habent ; licet interius malum et perversi sint.

Sequitur maledictio : *Et ait illi : Numquam ex te fructus nascatur.* Videtur quod injuste egerit, quia non erat tempus finium. Item videtur quod intulerit injuriam possessori. Vide¹ quod sicut verba Domini sunt quedam figura, sic facta. Aliquando Dominus vult manifestare suam doctrinam, et tunc manifestat eam in hominibus : aliquando suam potentiam punitrificem, et tunc manifestat eam in aliis. Unde exercuit ibi potestatem, ut ostenderet quod Iudea sterilis futura esset, sicut habet Rom. xi. Sic aliquando contingit quod aliqui mali interius, exterius autem virientes, siccantur a Domino, ne alias corrumpant. I Timoth. iv, 8 : *Homines corrupti mente, et reprobi circa fidem : sed ultra non proficient.* Luc. xiii, 7 : *Ecce tres anni sunt ex quo venio quarens fructum in sicutinea hac, et non invenio. Abscede eam.* Sequitur effectus : *Et arefacta est continuo sicutinea.* Psal. xxi, 16 : *Aruit tanquam testa virtus mea quia in tempore discipulorum Judaismus aruit, et post legalia aruerunt crescente Evangelio. Et ipsi facti sunt abominabiles, terra fructiferu versa est in amaritudinem a malitia inhabitantium in ea Psal. cvi, 34.*

Et ridentes discipuli mirati sunt. Ille primo ponitur admiratio : secundo admirationis satisfactio. Dicit : *Et ridentes discipuli mirati sunt.* Sicut mirantur homines quando videtur animus bonus, et cito arescit ; sic isti mirantur quoniam tam cito aruit. Respondens autem Jesus etc. Ille satisfacit : et primo ostendens virtutem fidei : unde dicit : *Amen dico vobis.* Supra eamdem sententiam posuit ; sed hic exponit : unde dicit : *Si habueritis fidem et non hasciveritis :* quare fides firma debet esse sine hascitatione : Iac. i, 6 : *Postulete autem in fide nihil hascivitans. Non solum de sicutinea facietis.* Ipso enim per fidem inhabitat in homine, et

¹ Al. : « unde. »

operatur in homine; ideo sicut ipse facit et ille in quo habitat. *Si dixeritis monti huic, tolle et jacta te in mare, fiet.* Qui-dam dicunt, quod nunquam factum est. Dicit Hieronymus quod multa fecerunt Apostoli quae scripta non sunt. Item si non legitur ab eis factum, legitur ab aliis viris apostolicis fuisse factum, ut de quadam Gregorius narrat, ut dictum est supra. Item Dominus non dixit quod fieret, sed quod posset, si necessitas esset; sed necessitas non se obtulit. Spiritualiter per montem intelligimus diabolum. Unde si diabolo dixeritis: *Jacta te in mare,* idest in infernum, *ita fiet.* Vel *in mare,* idest in malos homines. Vel per mare superbia. Psal. lxxxix, 2: *Antequam montes fierent, aut formaretur terra et orbis, a sæculo et usque in seculum tu es Deus.* Unde si dixeritis superbo: *Tolle, a justis, et jacta te in mare;* idest in malos homines. Vel per montem Christus: unde si dixeritis monti huic, idest Christo, *Tolle te,* scilicet a Judæis, et *jacta te in mare,* idest in gentiles, qui sunt mare¹ per turbulentiam. Act. xiv, 46: *Quia indignos vos reputatis aeternæ vitæ, ecce convertimur ad gentes.* Item tangit fidei virtutem quantum ad orationem: *quia quæcumque petieritis in oratione credentes accipietis.* Supra vii 7: *Petite, et accipietis.*

2. Ille reprehendunt inquirendo. Et primo ponitur inquisitio; secundo confutatio, ibi, *Respondens Jesus dicit eis.* Circa primum duo. Et primo ponuntur interrogations; secundo Christi responses. Et primo ponitur interrogatio Judæorum: secundo Christi, ibi: *Respondens autem Jesus dicit eis: interrogo vos etc.* Dicunt ergo: *In qua potestate hoc facis?* Ipse ejecerat ementes et vendentes de templo; item fecit miracula: ideo petunt in qua potestate hæc faciat. Chrysostomus dicit, quod in mundo erat duplex potestas, scilicet regia et sacerdotalis: unde quantum ad primum petunt: Unde profiteris hanc potestatem habere? Item quantum ad secundum: *Quis dedit tibi hanc potestatem?* Habes ne a sacerdote, vel a Deo? Sic enim erat quod filii suc-

deabant sacerdotibus in potestate. Quis dedit tibi? Non habes hoc a Cæsare, non a sacerdote. Unde Chrysostomus: *Omnis homo, qualis est opinio de aliquo apud eum, talen eum existimat.* Ideo quia ipsi non habebant opinionem bonam de Christo, ideo etc. Vel ad factum miraculorum potest retorqueri. Est potestas Dei, et potestas diaboli. Job xli, 24: *Non est potestas in terris quæ huic valeat comparari.* Unde in qua potestate hoc facis, Dei², au diaboli? Sed Origenes objicit, quod si in potestate diaboli faceret, non diceret. Ideo aliter exponit; qui dicit quod potestas Dei multiplex est: quædam in generali, multæ in speciali, ut quædam ad hoc, quædam ad illud. Unde petunt in qua potestate, idest in quo gradu potestatis, ut de prophetis. Quidam enim habuerunt unam potestatem, quidam aliam. Secundum Chrysostomum, quando aliquis interrogat ut diseat, tunc ei respondenda est veritas; sed quando ut tentet, tunc reprehendendus est, et confutandus. Sic Dominus, quia sciebat quod tentabant, dixit: *Interroga vos et ego unum sermonem.* Baptismus Joannis unde erat: *e caelo, an ex hominibus?* Baptizavit Petrus, nec dicitur baptismus Petri: et baptizavit Joannes, et dicitur baptismus Joannis: quia in baptismo Joannis totum factum erat hominis: sed in baptismo Petri remittebantur peccata, quod per hominem fieri non poterat. Joan. i, 33: *Ille super quem videris spiritum descendenter et manentem super eum, ille est qui baptizat in Spiritu sancto:* Licet enim Joannes baptizaret, non tamen a se: unde Joan. i, 33: *Ipse qui me misit baptizare in aqua, dixit mihi etc.*

Consequenter agitur de responsionibus. Et primo de responsione Judæorum; secundo de responsione Christi. Verum est quod minores crediderunt; sed Pharisæi indignatisunt: ideo si dicerent quod ex hominibus, sequeretur corum confusio. Item omnes habebant Joannem sicut prophetam. Supra xi, 7: *Quid existis in desertum vide-re? etc.* Et respondentes dixerunt, *Nesciu-mus.* Mentientur. Psal. xxvi, 12: *Men-tita est iniqüitas sibi.* Consequenter ponit-

tur responsio Christi : *Nec ego dico vobis.* In quo habetur exemplum, quod qui non vult dicere quod scit, quod Dominus abscondit alia ab eo : unde Sap. vii, 13 : *Sine fictione didici, et sine invilia communio.*

Quid autem vobis videtur? Homo quidam habebat duos filios etc. Supra Dominus inquisitionem repressit sua interrogatione ; hic inquirentes redarguit : et primo de inobedientia, secundo de malitia : et hoc, secundum duas parabolas, quarum secunda aliam exponit et declarat. Circa primum duo. Primo ponit parabolam : secundo expositionem, ibi, *Dicit illis Jesus etc.* Circa primum tria. Primo committit audientibus iudicium ; secundo narrat factum ; tertio requirit sententiam. Dicit : *Quid vobis videtur?* Magnum est testimonium pro eo quod iudicium adversariis committit. Job vi, 29 : *Responde, obsecro, absque contentione, et quod justum est iudicate.* Deinde proponit factum : *Homo quidam habebat duos filios.* Iste homo, Deus est ; duo filii sunt duo populi. Eccli. xxxiii, 15 : *Intuere in omnia opera Altissimi, duo contra duo, num contra unum.* Vel duo genera hominum, justi et peccatores. Non dicuntur justi quicumque, sed qui profitentur so justos ; et peccatores non quicumque, sed qui paenitentiam agunt. Vel isti duo filii sunt clericis et laici. Agitur ergo de obedientia : et primo ponitur mandatum ; secundo recusatio ; tertio impletio. *Et accedens ad primum.* Primus est populus gentilium, qui incepit a Noe, sicut populus Iudaorum ab Abraham. Item primus dicitur *gens laicorum,* quia clericis sunt propter laicos ad informandum eos. Unde accessit ad primum, idest ad populum gentilem per internam inspirationem, vel per manifestationem Angelorum. *Dixit, Fili, vade operari hodie in vineam meam.* Vinea Dei justitia est. Operare ergo in vinea, idest opera fac justitiae. Et dicit, *Hodie, quasi per totum tempus vite tuae.* Et quando dixit ? Quando interius inspiravit dando lumen rationis. Psal. iv, 6 : *Multi dicunt: Quis ostendit nobis bona?* Signatum est super nos lumen rutilus tui Domine. Consequenter ponitur recusatio :

Ille autem respondens ait, Nolo. Hoc nihil aliud est quam contemnere mandata Dei. Joh. xxi, 14 : *Scientiam viarum tuarum nolumus.* Post sequitur adimpletio : *Postea autem paenitentia motus, abiit.* Hier. xxxi, 19 : *Postquam convertisti me, egi paenitentiam.* Sequitur inobedientia secundi ; et primo ponitur mandatum ; secundo transgressio. Dicit : *Accedens ad alterum, hoc est Iudaicum populum, vel ad clericum,¹ vel qui justos se dicunt, dixit similiter.* At ille respondens ait, *Eo domine.* Profiteret justitia se servaturum. Unde dicit populus Iudaicus Exod. xxiv, 35 : *Omnia quacumque praeceperit Dominus faciemus.* Sic etiam dicunt clerci, et quicunque religiosi. Unde promisit ire. *Et non ivit.* Malach. ii, 8 : *Vos autem recessistis de via, et scandalizastis plurimos; irruisse fecistis pactum;* dicit Dominus exercituum. Tunc expedit sententiam : *Quis ex duabus voluntatem fecit patris?* Primus non promisit, sed fecit ; secundus promisit, sed non fecit. *Quis ex istis fecit voluntatem patris?* Respondent, et dicunt ei, *Primus :* quia melius est non vovere, quam post votum promissa non reddere : Eccli. v, 4. Et II Pet. ii, 21 : *Melius est viam veritatis non agnoscere, quam post agnitionem retrorsum arbire:* est enim ibi duplex peccatum ; peccatum inobedientiae, et transgressio voti. Consequenter adaptat parabolam : et primo ponit preeminentiam Gentilium ad Judeos, vel laicorum ad clericos ; secundo rationem assignat. Dicit illis : *Amen dico vobis, quod publicani et meretrices praecedent vos in regno Dei.* Simile dictum est supra xx, 16 : *Et erunt noveissimi primi.*

Chrysostomus querit quare magis ponit publicanos et meretrices quam alios. Respondeat, quod per publicanos intelligit peccatores. Peccatum publicanorum est avaritia : quia cum tributa recipiunt, multa sibi acquireunt, et ultra quam communis sit sibi, rapunt. Sed peccatum hominum est avaritia ; peccatum mulierum est luxuria, cum sint otiosae ; et multa mala docuit otiositas. Ezech. xvi, 46 : *Huc fuit iniustus Sodomae, abundantia panis, et otium.*

¹ Al. deest : * vel ad clericum. *

Præcedent vos in regno Dei; idest, magis appropinquant ad regnum. Supradictum, 41: *Viri Ninivitæ præcedent vos etc.* Sequitur ratio. Et primo dicit, quod Iudei inobedientes fuerunt; secundo quod publicani obedierunt; tertio quod non secuti sunt eum. Dicit: *Venit Joannes ad vos in via justitiae*, quia in justitiae viam duxit: vel *in via justitiae*, quia viam justitiae observavit, scilicet viam penitentiarum, et non credidistis. Dicebant enim ei Joan. i, 21: *Elias es tu?* Et cum dixisset, Non, dixerunt: *Quid ergo baptizas?* Publicani autem et meretrices crediderunt ei. Ethoc habetur supra in, quod venerunt ad Joannem ut baptizarentur. *Vos autem videntes*, alios scilicet converti, et implere quod mandaverat, nec penitentiam habuistis, ut postea crederetis ei. Ille enim est pessimus qui de facto suo non penitit. Hierem. viii, 6: *Nullus est qui agat penitentiam de peccato suo, dicens, Quid feci?*

Aliam parabolam audite. Dominus interrogaverat de baptismo, et noluerunt respondere; modo autem occulte interrogat ut non percipiant: ideo disserit parabolam, et facit duo. Primo ponit parabolam; secundo exquirit eorum sententiam, ibi, *Cum ergo venerit dominus vineam, quid faciet agricolis illis?* Circa primum duo. Primo ponitur beneficium exhibitum; secundo ponitur requisitus recompensationis, ibi, *Cum autem tempus fructuum appropinquasset etc.*; tertio ponit ingratitudinem, ibi, *Et agricolæ apprehensis servis ejus etc.* Circa primum tria. Primo ponitur plantatio vinearum; secundo ejus ornatio; tertio ejus locatio. Dicit ergo: *Homo erat paterfamilias qui plantavit vineam etc.* Simile ponitur Isa. v, 1, ubi dicitur: *Vinea facta est dilecto meo in cornu filio olei.* Ille autem dicit quod paterfamilias plantat vineam. Dicunt aliqui quod ibi invehitur contra vineam: unde dicit ibid. iv: *Quid ultra debui facere vineæ meæ?* hic autem contra agricultoribus. Ideo dupliceiter exponitur secundum Hieronymum et Chrysostomum. Vinea dicitur populus Iudeus. Isa. v, 7: *Vinea Domini, dominus Israel est.* Quod contra

agricolas: quia quantum ad præsens hujus malitia non processit ex populo, sed ex principibus. Joan. vii, 48: *Nunquid aliqui ex principibus crediderunt in eum?* Ideo non contra vineam. Haec vinea non est dominus Iudei, sed justitia Dei, que oculite tradita est in sacra Scriptura: unde dicit: *Homo erat paterfamilias qui plantavit vineam*, idest populum Iudeum. Psal. lxxix, 9: *Vineam de Egypto transtulisti.* Vel justitiam posuit in doctrina legis. *Et sepem circumdedit ei*, ad protectionem vineæ: unde quae ponuntur ad custodiæ, sive sint orationes sanctorum, vel custodia Angelorum, dicuntur sepes. Unde Osœc ii, 6: *Sepiam viam tuam spinis.* Si autem vinea dicatur justitia, sepe dicit oculta verba Scripturae. Secundum enim mysticum intellectum occulta Scripturae non sunt pandenda cuiilibet: quia non est sanctum dandum canibus, supra vn. *Et fodit in ea torcular.* Torcular ponitur ut exprimatur vinum caritatis. Si intelligatur per vineam Iudeus populus, intelligitur per torcular altare holocaustorum. Item intelliguntur martyres, qui pro fide sanguinem fuderunt. Isa. lxii, 3: *Torcular calcavi solus.* Vel potest etiam intelligi ordo prophetarum, in quibus vinum sapientiarum est expressum. Vel potest dici profunditas sacrae Scripturae. Item totus fructus vinearum congregatur in torculari; sic quidquid potest animus, totum debet congregare ad laudem Dei. *Et ædificavit turrim.* Per turrim templum intelligitur. Michæe iv, 8: *Et tu turris nebulosa gregis, usque ad te veniet potesta prima.* Vel cognitio Dei. Proverb. xviii, 10: *Turris fortissima nomen Domini.* Consequenter de locatione: *Et locavit eam agricultis;* idest, super certa mercede constituit. Agricultæ sunt Moyses et Aaron, qui gubernaculum habuerunt. Job xxxi, 39: *Si afflisi animam agricultarum ejus.* Gregorius: Qui præponunt populo. *Profectus est peregre*, Dominus, non mutando locum, sed hominem in suo arbitrio relinquendo. Eccli. v, 14: *Deus ab initio creavit hominem, et reliquit eum in manu consilii sui:* idest, suo arbitrio dimisit.

¹ Al.: « procreationem. »

Unde dicitur peregre proficisci, quando non ad quameumque culpam penam infligit. Vel non ita manifesto apparuit sicut prius, scilicet cum apparuit in rubo. Exod. iii. *Cum autem tempus fructuum appropinquasset*. Quicunque facit aliquem fructum, expectat beneficium; et sic Dominus expectat ut reddatur ei beneficium ad suam gloriam. Quantum ad unum hominem, fructus non est in pueritia, sed in plena aetate: unde cum venit ad adolescentiam, tunc petit fructus. Sic cum populus fuit plantatus, et lex data, petuit fructum; et non cognoverunt eum. Hier. viii, 7: *Milvus in caelo cognovit tempus suum; populus autem meus non cognovit iudicium Domini. Misi servos suos*, idest prophetas, *ad agricolas*, idest ad Iudeos, *ut acciperent fructus ejus*; idest, ut inducerent homines ad bene agendum. Infra xxiii, 34: *Misi ad vos prophetas, sapientes, et scribes, et ex illis occidetis etc.* Post hoc agitur de malitia: et primo quantum ad primos; secundo quantum ad secundos; tertio quantum ad tertios. Et *agricolae, acceptis servis ejus, alium occiderunt*, ut Michaeam, *alium occiderunt*, ut Isaiam, *alium lapidaverunt*, ut Naboth. Ilebr. xi, 37: *Lapidati sunt, secti sunt, in occasione gladii mortui sunt. Iterum misit alios*: item singulariter misit prophetas, ut Moysen, et Aaron, et alios; sed post tempora David misit multos cuneos prophetarum: vult enim Dominus pugnare misericordiam suam contra malitiam eorum. Unde: *Et fecerunt eis similiter*. Dent. xxxi, 27: *Vos semper contentiose contra Dominum egis-*

¹ Al.: « item. »

² Al.: « quare. »

(*) Juxta S. Thomam, 3, q. xlvi, a. 5, in populo Iudeorum duo erant, minores, dumtaxat scientes que sunt de necessitate salutis, et maiores, qui cognoverunt Christum esse prophetam a Deo promissum et missum, ex scripturis que de tempore et de signis adventus ipsius loquuntur. Non tamen ipsum Christum cognoverunt esse deum.

Matthias Dorinek tenet quod maiores Iudeorum cognoverunt Christum esse Deum:

1. Quia Christus ait, Iohann. xv: *Nunc autem videtur et oderunt me et Patrem meum*. Quod autem videtur, manifesto cognoscitur.

2. Quia super haec verba: *Agricole ridentes plim dicunt intra se: hic est heres*, Hieronymus dicit: manifeste probat dominus his verbis Iudeorum Principes non per ignorantiam, sed per invidiam Dei Filium crucifixisse.

tis. Sequitur tertio: *Novissime autem misit ad eos filium suum etc.*, quod fuit malitia consummata. Et tria facit. Primo ponitur misericordia domini; secundo malitia eorum; tertio executio pravi propositi. *Novissime autem misit ad eos filium suum*. Ad Ilebr. i, 1: *Multifarie multisque modis olim Deus loquens patriarchis in prophetis, novissime locutus est nobis in Filio. Misit ad eos filium suum, dicens: Forte cerebuntur filium meum.*

Sed quid est quod dicit, *Forte?* Numquid ignorabat ipse? Hieronymus dicit, quod iste modus loquendi dubius significat libertatem arbitrii, ut ostenderet quid futuri essent: quia qui non honorificat filium, non honorificat patrem. Vel dicit sic, quia aliqui reveriti sunt eum.

Consequenter ponitur propositum malitia: et primo ponitur requisitio; secundo propositum; tertio malitia. *Agricole autem ridentes filium, dixerunt intra se: Hic est heres: venite, occidamus eum, et habebimus hereditatem ejus*: ipse enim filius vere heres est patris, quia quod petit obtinet. Ps. n, 8: *Postula a me, et dabo tibi gentes hereditatem tuam*. Item est heres quia² quemcumque habet pater, habet et ipse: non enim dicitur heres sicut aliquis aliis qui decedente patre habet hereditatem: sed quia semper quod est patris, ipsius etiam est.

Sed contra. *Si cognovissent, nunquam Dominum gloria crucifixissent*. I Corinthi. n, 8. Verum est, si cognovissent vere; sed cognoverunt per conjecturam³.

3. quia scriptura expresse loquitur de Divinitate Christi. Jerem. xxi: *Ecos dñe venient, etc.*, in qua auctoritate, ubi ponitur « Dominus » habetur in Hebreo nomen: « Tetragrammaton » quod nullo modo potest dici, nisi de vero Deo. Item. Iesai. ix: *vocabatur Deus fortis, etc.*, quae auctoritas, etiam secundum Hebreos, intelliguntur de Christo, in qua ita expressa mentio de ejus divinitate.

S. Thomas respondet expresse, 3, q. xlvi, a. 5, quod et auctoribus non refertur ad divinitatem neque ad personam Christi, sed ad invenientiam quam ante Iudeos fecerat, unde nunc dicit: *Viderit me, sed simpheter: viserat*, scilicet opera; unde ex invidia et odio processit quod cum non cognoverunt eum Filium Dei.

Ad secundum respondet S. Doctor, quod Principes cognoverunt Christum esse Iherusalem, et filium Dei per excellentiam gratiae singularis, non per naturam: non enim poterant mente concipere

Sequitur propositum : *Venite, occidamus eum.* Sap. ii, 20. *Morte turpissimum condemnemus eum.* Et quod est propositum ? *Habebimus hereditatem ejus.* Seiebant enim ex lege quod debebat dominari super Iudaicum populum : unde timabant ne imponeret super eos jugum legis, et traditiones eorum destrueret : ideo noluerunt pati jugum Christi : unde passi sunt jugum Romanorum. Unde Joan. xi, 48 : *Ne forte veniant Romani, et tollant locum nostrum et gentem.* Consequenter ponitur executio : *Et apprehensum eum ejecerunt extra vineam, et occiderunt :* quia extra portam civitatis crucifixerunt eum, et sic quasi alienum a vinea occiderunt. Isa. lxi, 7 : *Quasi oris ad occasionem ductus est.* Quod eum extra vineam ejecerunt, habetur in Joan. iv, quod quicunque confiteretur nomen Christi, fieret extra synagogam. Consequenter requirit eorum sententiam : *Cum ergo venerit Dominus vineæ, quid faciet agricolis illis?* Ita subtiliter petit Dominus ut judicent contra se, sicut Nathan fecit David, quando peccavit cum Bersabee. Ponitur sententia : *Malos male perdet,* idest perditione in praesenti¹ et in futuro. Et dicunt, *Male,* idest acerbe. Supra vii, 2 : *In ea mensura qua mensi fueritis, remetetur vobis.* Sap. vi, 7 : *Potentes potenter tormenta patientur. Malos male perdet, et vineam suam, idest populum suum, locabit alii agricolis,* idest Apostolis, qui reddant fructum temporibus suis. Ps. i, 3 : *Et erit tanquam lignum quod plantatum est seclus decursus aquarum, quod fructum suum dabit in tempore suo.* Job xxxiv : *Conteret multos et innumerabiles; et stare faciet alios pro eis.*

Et hic est quæstio quare in Marco Dominus respondit ; hic Judæi. Solutio.

quod crucigerent eum, si ipsum esse Filium Dei per naturam cognoverant.

Ad tertium respondetur quod licet scriptura sacra quae mentionem expressam de Divinitate Christi faciunt, sint secundum verum intellectum ratis evidentes fidibus ad ejusmodi mysterium ostendendum, ex illis tamen non sumitur efficax argumentum ad hoc quod Principes Iudeorum tale mysterium de divinitate Christi cognovissent, quia hoc mysterium in tantum capacitate humanaum excedit, quod raro vel nunquam sine auxilio Dei speciali intelligi potest. Unde premissas auctorii-

Dico, quod primo dixit Dominus, postea ipsi dixerunt. Item Lue. xx, habetur quod cum Dominus hoc diceret, ipsi dixerunt, Absit. Responso vera est : quia primo ipsi dixerunt ; post intelligentes quod contra eos esset, dixerunt, Absit. Item verum est quod principes dixerunt. Et quamvis perciperent quod contra eos esset, non contradicebant ; sed populus dixit, Absit.

Dicit illis Jesus. Ille ponitur confirmatio : et primo ponitur auctoritas ; secundo expositio. Dicit : *Nunquam legislisti in scripturis istud legitimur in Ps. cxvi, 22 : Lapidem quem reprobaverunt ædificantes, hic factus est in caput anguli?* Et ponit quatuor. Primo ponit reprobationem ; secundo dignitatem ; tertio causam ; quartu admirationem. Dicit : *Lapidem etc.* Lapis Christus est, qui dicitur lapis ex multis similitudinibus. Isa. xxviii, 16 : *Ecce ego ponam in fundamentis Sion lapidem angularem etc.* Ædificantes sunt Apostoli. Unusquisque videat quomodo ædificet. Unde lapis quem reprobaverunt, idest ejecerunt, *hic factus est,* idest constitutus, *in caput anguli,* idest in caput Iudeorum, et Gentilium. Unde ipse factus est caput Ecclesiae. Sed possent dicere : Ipse fecit se caput : ideo dicit : *A Domino factum est istud.* Psal. cxvi, 16 : *Dexteræ Domini fecit virtutem etc.* Et qualis est ista exaltatio ? *Et est mirabile in oculis nostris.* Heb. i, 3 : *Aspicite in gentibus, et rideite et admiramini, et obstupescite : quia opus factum est in diebus vestris quod nemo credet cum narrabitur.* Tanta enim fuit dignitas quod non factum² fuisset nisi gratia Dei fecisset. Ad Eph. ii, 8 : *Gratia estis salvari a Christo.* Consequenter exponit, et ponit duas conclusiones. Primo quod dictum est de parabola ; secundo sumitur de hoc

tates Majores Iudæorum varie poterant expondere non valentes tantam excellentiam capere, nisi quibus fiescat divina de eo revelatio. Poterant enim putare quod essent intelligentes similitudinariae, sicut cum Deus in scriptura sera appellatur leo vel agnus. Mysterium Incarnationis Christi expressius ponitur in novo Testamento quam in veteri, et tamen multi heretici totum novum Testamentum recipientes, illud præ suis erroribus exponunt, et aliqui negant divinitatem in Christo, ut Arius.

¹ AL. : « perditione præsenti. »

quod dictum est in anoritate. Dicitur ergo : *Ideo dico vobis, quod auferetur a vobis regnum, idest sacra Scriptura, quia amitteritis intellectum sacrae Scripturæ. Joan. xii, 40 : Excavavit oculos eorum, et induravit cor eorum, ut non videant oculis, et non intelligant corde, et concertantur, et sanem eos.* Vel prælationem super Ecclesiam fidelium, quia translata est gloria eorum. *Et dabitur genti facienti fructum ejus. Isa. lv, 4 : Ecce testem populi dedi eum, ducem ad præceptorem gentibus. Ecce gentem quam nesciebas vocabis, et gentes quæ te non cognoverunt, ad te current.* Sed quomodo datus est eis? Superius dictum est, quod locavit; hic autem quod datur: quia cum non facit fructum, dicitur conductus, sive mercenarius; sed cum datur, tunc fructum facit. Ponit duplēcēm pœnam. *Et qui ceciderit super lapidem istum, confringetur.* Exponitur secundum Hieronymum, sic. Ille cadit super lapidem Christum qui' fidem tenet de eo, idest de Christo; sed cadit per peccatum, quod

contra eum facit. Ideo peccatores cadunt, quia non habent caritatem. *Super quem vero ceciderit, conteret eum.* Cadit autem Christus super infidelibus. Haec est differentia: quia quando vas cadit super lapidem, non confringitur vas propter lapidem, sed propter modum casus, secundum quod magis cadit ab alto; sed quando lapis cadit supra vas, confringit illud secundum magnitudinem lapidis. Sic homo cum cadit super lapidem Christum, tunc confringitur secundum magnitudinem peccati; quando vero fit infidelis, totaliter conteritur. Vel aliquis cadit super lapidem, quando proprio arbitrio peccat; sed tunc scilicet lapis super eum cadit, quando Christus punxit eum; et tunc totus comminuitur. Psal. xvii, 43: *Commīnūam eos sicut pulvrem ante faciem venti.* Sequitur tempus malitia. *Et cum audissent, cognoverunt quod de ipsis diceret.* Et sequitur malitia: *Et volentes eum tenere, timuerunt turbas, quia sicut prophetam cum habebant.* Et planum est.

C A P U T V I G E S I M U M S E C U N D U M

4. *Et respondens Jesus, dixit iterum in parabolis eis dicens: Simile factum est regnum colorum hominum regi qui fecit nuptias filio suo: et misit servos suos vocare invitatos ad nuptias, et nolabant venire. Iterum misit alios servos, dicens: Dicite invitatis: Ecce prandium meum paravi, tauri mei et alitiae occisia sunt, et omnia parata: venite ad nuptias. Illi autem neglexerunt; et abiérunt, aliis in villam suum, aliis vero ad negotiationem suam; reliqui vero temerarii servos ejus, et contumeliosi affectos occiderunt. Rex autem eum audiisset, iratus est; et missis exercitibus suis perdidit homicidas illos, et civitatem illorum succendit. Tunc ait servis suis: Nuptiae quidem parata sunt; sed qui invitati erant non fuerunt digni. Re ergo ad exitus viarum, et quosecumque invenerit, vocate ad nuptias. Et egressi servi ejus in vias, congregaverunt omnes, quos invenerunt, angulos et homines: et impletæ sunt nuptiae discemponentium. Intravit autem rex ut videoit discemponentes, et vidit ibi hominem non vestitum ueste nuptiali: et ait illi: Amice, quoniodem huc intrasti non habens uestem: nupcialēm? At ille obmutuit. Tunc dixit rex ministris: Ligatis manus eius et pedibus ejus, mittite eum in tenebras exteriores: ibi erit flatus et stridor dentium. Multi eniā sunt vocati, panes vero electi.*

2. *Tunc eniā Pharisœi consilium inierunt ut*

caperent eum in sermone. Et mittunt ei discipulos suos cum Herodiani, dicentes: Magister, scimus quia verax es, et viam Dei in veritate doces, et non est tibi cura de aliquo: non enim respicias personam hominum. Dixi ergo nobis quid tibi velutur: Licet ne censum dari Casari an non? Cognita autem Jesus nequitia eorum, ait: Quid mihi tentatis, hypocriti? Ostendite mihi numinis census. At illi obtulerunt ei denarium. Et ait illis Jesus: Cuius est in imagine hoc et superscriptio? Dicunt ei, Casaris. Tunc ait illis: Reddite ergo quæ sunt Casaris, Casari, et que sunt Dei, Dei. Et audientes mirati sunt, et relieto eo abiérunt.

3. In illo die accesserunt ad eum Sadducei qui dicunt non esse resurrectionem, et interrogaverunt eum, dicentes: Magister, Moyses dixit, si quis moriens fuerit, non habens filium, ut dicat frater ejus uxorem illius, et suscitetur semen fratris suo. Erant autem apud nos septimi fratres: et primus uxore ducta defunctus est, et non habens semen reliquit uxorem suam fratri suo. Similiter secundus et tertius usque ad septimum. Novissime autem omnium et unius defuncta est. In resurrectione ergo cuius erit de septem uester? Omnes enim habuerunt eam. Respondens autem Jesus ait illis: Erratis nescientes Scripturas, neque virtutem Dei. In resurrectione enim neque inveniunt neque inveniunt, sed erunt

¹ Al. : « quando. »

sicut Angeli Dei in celo. De resurrectione autem mortuorum non legistis quod dictum est a Deo dicens vobis : Ego sum Deus Abraham, et Deus Isaac et Jacob? Non est Deus mortuorum, sed viventium. Et audientes turba mirabantur in doctrina eius.

4. Pharisæi autem audientes quod silentium impoſuerat Sadduceis, convenierunt in nimis, et interrogavit eum unus ex iis legis doctor tentans eum : Magister, quod est mandatum magnum in lege? Ait illi Jesus : Diliges Dominum Deum tuum ex te corde tuo, et in tota anima tua, et in tota mente tua : hoc est maximum et primum mandatum. Secundum autem simile est huic. Diliges proximum tuum sicut teipsum. In his duobus mandatis universa lex pendet et propheta. Congregatis autem Pharisæis, interrogavit eos Jesus, dicens : Quid vobis videtur de Christo, cuius filius est? Dieunt ei : David. Ait illis : Quomodo ergo David in spiritu vocat eum Dominum, dicens : Dixi Dominus Dominus meo : Sede a dextris meis, donec ponam inimicos tuos scabellum pedum tuorum? Si ergo David vocat eum Dominum, quomodo filius ejus est? El nemo poterat ei respondere verbum ; ueste ansus fuit quisquam ex illa die eum amplius interrogare.

4. Dictum est supra, quod Christi persecutores provocati sunt ad occidendum eum tribus de causis : ex ejus gloria, ex ejus sapientia qua confutabat eos, ex ejus justitia qua arguebat eos. Qualiter autem provocati sunt ex gloria Christi, dictum est : nunc autem dicendum qualiter ex sapientia. Et primo in quantum eorum damnationem præmonstrat ; secundo in quantum disputando confitat, ibi, *Tunc abeuntes Pharisæi consilium inicrunt ut caperent cum in sermone.* In ista parabola, in qua determinatur de reprobatione Judæorum et vocatione gentium, primo ponitur instructio nuptiarum ; secundo de vocatione Judæorum, et recusatione ; tertio de vocatione gentium. Scwnda ibi, *Et misit servos suos vocare invitatos.* Tertio, ibi, *Tunc ait servis suis etc.* Dicit ergo. *Et respondens Jesus dixit.* Cui respondit? Non est dictum quod alieni loqueretur. Sed eum tenere volebant : ideo non verbis, sed malitia eorum respondit ; ideo in parabolis dicit eis. *Simile est regnum caelorum homini regi qui fecit nuptias filio suo.* Ille ponitur parabola de nuptiis, et similis parabola ponitur Luc. xiv. Et non videtur eadem, secundum Gregorium : quia ibi sit mentio de cœna, hic de nuptiis.

Item nullus exclusus est ab illa cœna, hic autem est aliquis exclusus : unde alia est parabola. Per illam convivium coeleste intelligitur, per istam convivium quod fit in terra. Et ideo illud dicitur cœna, quia ab eo nullus excluditur, ab isto aliquis excluditur. Potest dici, secundum aliquos, quod eadem est parabola, quia antiquitus prandium et cœna idem appellabatur : quia non solebant comedere homines nisi¹ usque ad nonam. Vel potest dici, quod Lucas dicit quod Matthæus tenuit. Sed credo, quod alia est. Circa istam videamus, quis est iste homo rex. Et dicitur quod iste est Deus, et intelligitur persona Patris, quia dicit, *Filio suo.* Sed quare dicit, *Homini regi?* Ratio est, ut dicit Origenes, quia rex dicitur a regendo. Nos autem non possumus nec sumus capaces regni ejus secundum quod est, sed regit nos secundum modum nostrum. Deuter. xxxii, 2 : *Sicut aquila provocans pullos ad volandum.* Et ideo dicitur, *Homini regi,* quia regit nos humano modo. Sed cum videbitur sicuti est, tunc erit rex, quia tunc secundum se reget. Unde Apostolus, I Corinth. xiii, 12 : *Videmus nunc per speculum in ænigmate, tunc autem facie ad faciem.* Dicit : *Simile est regnum caelorum homini regi.* Sicut enim in regno sunt multa, est enim rex, regnum², et qui servinut; sic in illo regno ; ideo simile est homini regi, qui fecit nuptias filio suo. Filius est Christus, de quo dicitur I Joan. ult., 20 : *Ut simus in vero Filio ejus.* Ille est verus Deus, et vita æterna. Quæ sunt istæ nuptiae quadrupliciter potest exponi. Primo per unitatem naturæ humanæ ad divinam, ut humana natura sit sponsa. Thalamus fuit uterus Virginis. Psalm. xviii, 6 : *Ipse enim tanquam sponsus procedens de thalamo suo³.* Et hæc expositio habet aliquid dubietatis : quia posset credi quod non⁴ alia esset persona Patris, alia Filiæ. Unde potest dici quod iste sponsus est Verbum incarnatum, sponsa Ecclesia : unde Apostolus Eph. v, 32 : *Sacramentum hoc magnum est : ego autem dico in Christo et Ecclesia.* Item ipsius Verbi ad

¹ Al. deest : « nisi. »

² Al. : « regnum. »

³ Al. : « sponsus de thalamo. »

⁴ Al. deest : « nou. »

animam nostram. Fit enim anima particeps gloriae Dei per fidem; et sic fiunt nuptiae nostrae. Oseea 11, 20 : *Sponsabote in fide*. Item nuptiae erunt in communione resurrectionis. Iujus autem resurrectionis Christus est via. Joan. xiv, 6 : *Ergo sum via*. Tunc erunt nuptiae, quando mortale nostrum absorbebitur¹ a vita, ut habetur I ad Corinth. xiii. Sed si loquamur secundum Gregorium, oportet exponere de presentibus, secundum quod Ecclesia Christo et anima nostra Deo per fidem desponsatur.

Sequitur de vocatione Judæorum : et primo ponitur duplex vocatio; secundo excusatio, ibi, *illi autem neglexerunt etc.*² Circa primum duo facit secundum duas vocationes; unde dicit: *Et misit servos suos vocare invitatos*. Et secundum quod dicit ibi Origenes: duplex ex ibi littera: quia quadam littera habet, *Misit servum suum*; quadam, *Servos suos*. Si sit littera, *Servum*, sic tria sunt consideranda. Primo invitatio; secundo vocatio; et tertio alia invitatio. Fuerunt ergo Judæi invitati in patriarchis: unde dictum est Abrahæ Gen. xxii, 18: *In semine tuo benedicentur omnes gentes*. Ad Galat. iii, 7: *Abrahæ dictæ sunt promissiones, et semini ejus etc.* Primum fuit missus Moyses. Num. xii, 6: *Non talis servus meus Moyses, qui in omni domo mea fidelissimus est*. Et sequitur: *Quare non timuistis eum? Et nolebant venire*. Deuter. xxxi, 27: *Adhuc vivente me, et egrediente roboscum, semper contentiose egistis erga Dominum*. Secunda vocatio est per prophetas, de quibus Amos iii, 7: *Non faciet Dominus verbum nisi revelaverit secretum suum ad servos suos prophetas*. Vel potest esse littera, *Servos*; et tunc per primos significantur prophetæ, quibus semper Iudei rebellies fuerunt. Aector. vii, 51: *Vos semper Spiritui sancto restitistis*. Per secundos Apostoli, quibus dictum est supra x, 5: *In riam gentium ne abieritis*. Vel per primos prophetas, primos Apostolos; per secundos, successores Apostolorum.

Iterum misi talios servos. Ille ponitur

alia invitatio: et ponitur augmentum benignitatis ex parte invitantis, et augmentum malitiae ex parte excusantis. In prima vocatione nihil promisit; in ista vero promittit, quia dicit: *Dicite invitatis: Ecce prandium meum paravi*. Istud prandium est spiritualis refectio. Prov. ix, 2: *Sapientia immolavit victimas, miscuit vinum, et posuit mensam suam, misit ancillas ut vocarent ad arcem*. Tauri mei et altitia mea occisa sunt. Et hoc dictum potest exponi, secundum Originem, quod³ est dispositio sapientiae Dei. Tauri dicuntur rationes fortes. Isa. viii, 2: *In forti manu sua erudit me*. Altilia dicuntur quasi alita bene. Altilia dicuntur proprie aves saginatae, que nutruntur et impinguantur et significant subtiles sensus; et sunt saginatae quando sacris sensibus multiplicantur, quibus anima saginatur. Psal. lxii, 6: *Sicut ex alijs et pinguedine repletatur anima mea*. Quicquid enim necessariorum est, invenitur in sacra Scriptura. Ideo omnia sunt parata. Psal. xviii, 8: *Lex Domini immaculata convertens animas*. Haec est invitatio Sapientiae. Prov. ix, 3: *Venite, comedite panem meum, et bibite vinum quod misericordia vobis*. Vel significat refectiōnēm spiritualem. Per tauros significantur exempla sanctorum, que Dominus preparavit in exemplum, Iac. v, 10: *Accipite in exemplum exitus mali et longanimitatis et laboris et patientiarum prophetas*. Unde tribulationes sanctorum ponit in exemplum. Secundum Gregorium, per tauros significantur patres veteris testamenti: quia taurus ferit cornibus, et in tempore patrum semper quereretur vindicta, et præcipiebatur oculum dari pro oculo. Per altilia patres novi testamenti, qui omnia dimiserunt pro Christo, et impinguantur sapientia Dei, occisi propter Deum; et utrique occisi sunt. *Omnia parata sunt, venite ad nuptias*. Passus est Christus, aperuit celos, misit Apostolos. Vel per tauros intelliguntur sacerdotes veteris testamenti, quia taurus est animal immolatissimum; per altilia prophetæ qui impinguati sunt sapientia Dei. Sed

¹ Al.: « absorbetur. »

² Al. Rex autem etc

³ Al. omittitur: « quod. »

⁴ Al.: « præcipiebat. »

illi, scilicet indurati in malitia, *neglexerunt*. Quidam dimittunt ex negligencia, quidam autem ex malitia, qui persequebuntur prædictores : unde dixit : *Illi autem neglexerant. Et quæ fuit causa? Quia aberunt unus in vineam¹ suam, alius ad negotiationem suam.* Videbantur habere justam causam exteris; sed Dominus non recipit: quia nulla temporalia debent detinere devenerendo ad Deum. Secundum Hilarium, per hoc quod dicit, *In vineam suam*, significat appetitum humane gloriae : Joan. xii, 43 : *Bilexerunt magis gloriam hominum quam gloriam Dei.* Hier. v, 4 : *Ego autem dixi : Forsan pauperes sunt et stulti, ignorantes viam Domini, et judicium Dei sui.* Per hoc quod dicit, *Alius in negotiationem suam*, signatur appetitus avaritiae. Hier. 6, 13 : *A majori usque ad minorem omnes avaritiae student.* Secundum Chrysostomum, quidam habent occupationem laborando propriis manibus, alii in negotiationem, idest in proprium officium suum. Sequitur : *Reliqui vero tenuerunt servos suos*, idest Apostolos, et contumelii affectos occiderunt : quia multos occiderunt ex veteri et novo testamento. Unde infra xxiii, 34 : *Mitto ad vos sapientes et scribas, et ex illis occidetis etc.* Et non facit hic mentionem de morte sua, sed solum discipulorum : quia satis superius fecerat mentionem.

Tunc sequitur punitio eorum : *Rex vero cum audisset iratus est etc.* Supradictum posuit paenam spiritualem; hic autem ponit temporalem; unde supra diebatur, *Homini regi;* hic autem dicitur, *Rex :* Quia nomen hominis ad pietatem pertinere videtur, regis² vero ad punitiōnem; ideo hic solum dicitur rex. Sap. xiv, 17 : *Hos quos in palam homines honorare non poterant, propter hoc quod longe essent, a longinquā figura eorum allata, evidentem imaginem regis, quem honorare volebant, fecerunt : ut illum qui aberat tanquam præsentem colerent sua sollicitudine.* *Rex autem iratus.*

Notandum, quod quando ira attribuiatur Deo, non commotionem significat,

sed vindictam: quia irati punire solent, unde ira punitio vocatur³. Quod est notandum contra hereticos, quia solent obiecere, Deum veteris testamenti non esse bonum, quia præcipit punitiones etc.

Unde missis exercitibus suis perdidit homicidas illos. Exercitus sunt spiritus Angelici, vel cives romani qui sub Tito et Vespasiano occiderunt multos. Psal. xxiii, 1 : *Domini est terra et plenitudo ejus. Et civitates illorum succedit, quia combustae sunt.* Isa. 1, 7 : *Civitates vestras ignis comburet.* Vel potest mystice intelligi, scilicet corpora eorum, vel congregaciones hereticorum.